

(붙임 1)



2023년 6월말 기준 사업보고서

2023년 4월 1일 부터
2023년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2023년 7월

장승포농협동조합

조합장 이운행

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

| 개최일자 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|------|------|-----------|
| | | ※ 해당사항 없음 |

나. 이사회

| 개최일자 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|------------|------|--|
| 2023.04.17 | 13명 | 제1호의안 : 신규 조합원 자격 심사의 건 제2호의안 : 탈퇴 조합원 지분환급의 건 제3호의안 : 2023년 조합원 및 조합원 자녀 장학금 지급대상자 선정의 건 제4호의안 : 지점 통합의 건(옥수동지점+장승포지점) |
| 2023.05.23 | 13명 | 제1호의안 : 신규 조합원 자격 심사의 건 제2호의안 : 고정자산 매각의 건(옥수동지점, 장승포지점) 제3호의안 : 통합지점명 선정의 건(옥수동지점, 장승포지점) |
| 2023.06.20 | 12명 | 제1호의안 : 신규 조합원 자격 심사의 건 제2호의안 : 자매결연농협 출하선급금 지원의 건 제3호의안 : 국민행복기금 초과회수금 기부 동의의 건 제4호의안 : 통합지점명 확정 의 건(옥수동지점, 장승포지점) 제5호의안 : 간부직원 임면의 건 제6호의안 : 인사·급여 관련 제규정 개정의 건 |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 사무소명 | 우편 번호 | 주소 | 전화번호 | 비고 |
|------------------------------|----------|------------------|----------------|---------------------|
| 장승포농협 | 53229 | 경남 거제시 옥포로10길 9 | 055-687-3911~4 | |
| 장승포농협 옥수동지점 | 53315 | 경남 거제시 능포로 88 | 055-681-2115~6 | |
| 장승포농협 국산지점 | 53224 | 경남 거제시 옥포로 257 | 055-687-7917~8 | |
| 장승포농협 장승포지점 | 53320 | 경남 거제시 장승포로 39-2 | 055-681-2363-5 | 폐점 일자 2023.06.30 |
| 장승포농협 아주지점 | 53305 | 경남 거제시 아주1로4길 31 | 055-682-4691~2 | |
| 장승포농협 경제사업장 (주유소+영농자재) | 53300 | 경남 거제시 거제대로 3613 | 055-682-1570~1 | |
| 장승포농협 하나로마트본점 | 53229 | 경남 거제시 옥포로10길 9 | 055-687-6012 | |
| 장승포농협 하나로마트아주점 | 53305 | 경남 거제시 아주1로4길 31 | 055-682-4995~6 | |
| 장승포농협 하나로마트옥수점 | 53315 | 경남 거제시 능포로 88 | 055-682-2282 | |

나. 인원 현황

| 구분 | | '23년 3월말 | '23년 6월말 | 증감 | 비고 | |
|-----|------|----------|----------|----|----|--|
| 임원 | 조합장 | 1 | 1 | 0 | | |
| | 감사 | 2 | 2 | 0 | | |
| | 이사 | 9 | 8 | -1 | | |
| | 상임이사 | 1 | 1 | 0 | | |
| | 계 | 13 | 12 | -1 | | |
| 직원 | 정규직 | 책임자 | 26 | 26 | 0 | |
| | | 직 원 | 35 | 37 | 2 | |
| | 비정규직 | 기간제 | 76 | 71 | -5 | |
| | 계 | 137 | 134 | -3 | | |
| 총 계 | | 150 | 146 | -4 | | |

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

■ 2023년 6월말 기준 교육지원사업비 등 지급현황을 살펴보겠습니다.

▶ 교육지원사업비에서

(단위:원)

| 구분 | 사용용도 | 지급액 |
|---------|--|-------------|
| 영농지원사업비 | 마을회관 회의실 냉난방기 지원 및 수도용 상토매트 지원 등 | 2,326,880 |
| 영농지도사업비 | 로컬푸드 포장재 지원 및 농산물 관리비, 영농회 간담회, 농촌일손돕기, 영농회 및 농업관련 단체 협찬비, 지역사회 공헌사업지원 등 | 42,195,460 |
| 생활지도사업비 | SNS 서포터즈 위촉 및 농협 홍보활동, 문화센터 운영, 여성대학동창회 및 제17기 여성대학 운영비, 산악회 운영 등 | 62,924,384 |
| 교육사업비 | 고품질 고추 재배 영농 교육, 상반기 운영의 공개 등 | 16,620,520 |
| 홍보선전사업비 | 우리농협 신문발행, 농민신문 및 간행물 공급 등 | 32,722,630 |
| 복지지원사업비 | 조합원 경조비, 조합원자녀장학금 지급, 조합원 생일선물대, 농업인안전보험 가입비 등 | 67,776,740 |
| 소계 | | 224,566,614 |

☞ 교육지원사업비용으로 224,566,614원이 지출,

▶ 판매비와 관리비에서

(단위:원)

| 구분 | 사용용도 | 지급액 |
|------|----------------------|-------------|
| 기타경비 | 명절(설) 조합원 기프트 카드 발급대 | 340,400,000 |
| 소계 | | 340,400,000 |

☞ 판매비와 관리비에서 340,400,000원이 지출,

농협 목적사업 본연의 취지에 맞게 564,966,614원이 지출되어 조합원의 삶의 질 향상에 기여하였습니다.

2. 경제(유통)사업

2023년 6월말 기준 경제사업 부문 사업실적 현황을 살펴보겠습니다.

▶ 구매사업

- 주유소 및 영농자재판매장 운영으로 '23년 계획대비 41.61%를 달성한 11,850백만원의 실적을 올려 전년동기 실적대비 3.14% 감소함.

▶ 마트사업

- 지속적인 유통마케팅 및 직원 친절서비스를 강화한 마트사업의 경우, '23년 계획대비 42.19%를 달성한 18,566백만원의 실적을 올려 전년동기 실적대비 20.34% 증가함.

▶ 기타사업

- 판매, 수수료 등의 기타사업을 통하여 '23년 계획대비 57.55%를 달성한 122백만원의 실적을 올려 전년동기 실적대비 10.91% 증가함.

3. 신용(금융)사업

■ 2023년 6월말 기준 신용사업 및 보험사업 부문의 사업실적 현황을 살펴보겠습니다.

▶ 수신부문

- 대외금융 경쟁력 제고 등 고객 지향적 서비스향상을 통하여 상호금융예수금잔액은 '23년 계획대비 95.64%를 달성한 601,769백만원의 실적을 올려 전년동기 대비 1.32% 증가함. 상호금융예수금평균잔은 '23년 계획대비 99.25%를 달성한 630,964백만원의 실적을 올려 전년동기 대비 4.49% 증가함.

▶ 여신부문

- 고객 중심의 대출지원, 신용 리스크관리 체계 강화 등으로 상호금융대출금잔액은 '23년 계획대비 96.02%를 달성한 502,211백만원의 실적을 올려 전년동기 대비 2.63% 성장함. 상호금융대출금평균잔은 '23년 계획대비 96.87%를 달성한 493,807백만원의 실적을 올려 전년동기 대비 2.29% 증가함.

▶ 보험부문

- 보험료는 보험 특판 행사 등을 기획, 추진한 결과 '23년 계획대비 48.85%를 달성하여 3,898백만원의 실적을 올렸으며, 전년동기 대비 4.15% 감소함.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '23년 6월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | |
|-------------|-------------|-----------------|----------------|-------------|---------|--------|------|
| | | | | | 증 감 | 성장률 | |
| 경제사업 | 72,699 | 30,539 | 42.01 | 27,773 | 2,766 | 9.96 | |
| 판 매 | 20 | 5 | 23.89 | 6 | -1 | -15.25 | |
| 구 매 | 28,481 | 11,850 | 41.61 | 12,235 | -384 | -3.14 | |
| 마 트 | 44,005 | 18,566 | 42.19 | 15,429 | 3,138 | 20.34 | |
| 가 공 | 0 | 0 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | |
| 기 타 | 192 | 117 | 60.93 | 104 | 13 | 12.57 | |
| 상호금융 예수금 | 잔액 | 629,227 | 601,769 | 95.64 | 593,946 | 7,823 | 1.32 |
| | 평잔 | 635,741 | 630,964 | 99.25 | 603,879 | 27,084 | 4.49 |
| 상호금융 대출금 | 잔액 | 523,049 | 502,211 | 96.02 | 489,344 | 12,866 | 2.63 |
| | 평잔 | 509,744 | 493,807 | 96.87 | 482,758 | 11,048 | 2.29 |
| 보험료 | 7,980 | 3,898 | 48.85 | 4,067 | -169 | -4.15 | |

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|------------------------|----------------|------------------------|----------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| I. 유동자산 | 13,939 | I. 유동부채 | 15,445 |
| 현금 | 3,333 | 외상매입금 | 1,130 |
| 외상매출금 | 1,029 | 단기차입금 | 1,200 |
| 재고, 생물자산 | 2,968 | 기타유동부채 | 13,115 |
| 기타유동자산 | 6,609 | II. 금융업예수금 | 601,769 |
| II. 금융업예치금 | 122,115 | III. 금융업차입금 | 19,402 |
| III. 금융업대출채권* | 485,327 | IV. 보험(공제), 농작물보험부채 | 0 |
| IV. 보험(공제), 농작물보험자산 | 0 | V. 비유동부채 | 414 |
| V. 비유동자산 | 73,871 | 장기차입금 | 0 |
| 투자자산 | 8,660 | 기타비유동부채 | 414 |
| 유형자산 | 65,005 | 부채 합계 | 637,030 |
| 무형자산 | 2 | I. 출자금 | 29,374 |
| 기타비유동자산 | 204 | II. 자본잉여금 | 1,207 |
| | 0 | III. 자본조정 | -5 |
| | 0 | IV. 기타포괄손익누계액 | 5,047 |
| | 0 | V. 이익잉여금 | 22,599 |
| | 0 | 자본 합계 | 58,222 |
| 자산 총계 | 695,251 | 부채와 자본 총계 | 695,251 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '22년 6월말 (A) | '23년 6월말 (B) | 증 감 (B-A) |
|----------|-----------------|-----------------|--------------|
| 영업수익 | 40,467 | 49,106 | 8,639 |
| 영업비용 | 29,625 | 37,414 | 7,789 |
| 매출총이익 | 10,841 | 11,692 | 850 |
| 신용사업 | 6,605 | 7,240 | 635 |
| 경제사업 | 4,237 | 4,452 | 215 |
| 판매비와관리비 | 7,780 | 9,052 | 1,272 |
| 영업손익 | 3,062 | 2,640 | -421 |
| 교육지원사업준비 | 167 | 220 | 53 |
| 영업외손익 | 341 | 356 | 15 |
| 법인세차감전손익 | 3,235 | 2,776 | -459 |
| 법인세비용 | 0 | 0 | 0 |
| 당기순손익 | 3,235 | 2,776 | -459 |